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UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH PHÚC 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                        Vĩnh Phúc, ngày      tháng 9 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức sự kiện "Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần 

thứ nhất, năm 2022" (Techfest VinhPhuc 2022) 

 

Căn cứ các Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng 

chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo quốc gia đến năm 2025”; số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định 844/QĐ-

TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ 

hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 45/2019/TT-BTC  ngày 19/7/2019 của Bộ Tài chính 

ban hành quy định quản lý tài chính thực hiện Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”;  

Căn cứ Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về việc Quy định một số nội dung và mức chi để thực 

hiện Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia giai đoạn 

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; 

Căn cứ Văn bản số 1434-CV/TU ngày 22/8/2022 của Tỉnh ủy Vĩnh Phúc 

về việc tổ chức sự kiện "Diễn đàn vành đaiĐổi mới sáng tạo quốc gia và ngày 

hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022"; 

Căn cứ Chương trình số 10/CTPH-UBND-BKHCN ngày 10/12/2021 phối 

hợp hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025 

giữa Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc; 

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc ban hành Kế hoạch tổ chức sự kiện "Ngày 

hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 

2022" (Techfest VinhPhuc 2022), gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiến tạo và thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp vàĐổi mới sáng 

tạo tỉnh Vĩnh Phúc, mắt xích khởi nguồn cho vành đai đổi mới sáng tạo khu vực 

vùng Thủ đô kết nối quốc gia, mở rộng và đi ra quốc tế, làm cơ sở để tận dụng 

các cơ hội, xu thế, sức mạnh của thời đại để phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương với các mục tiêu cụ thể: 

- Nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, các viện nghiên cứu, trường đại 

học, cao đẳng, cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và các bạn học 

sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; 

hình thành tư duy đổi mới sáng tạo trong sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.  
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- Nâng cao năng lực các chủ thể của hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo của tỉnh Vĩnh Phúc (các doanh nghiệp khởi nghiệp, các tổ chức, cá nhân hỗ 

trợ khởi nghiệp sáng tạo) 

- Xây dựng và kết nối mạng lưới chuyên gia, cố vấn khởi nghiệp sáng 

tạo, nhà đầu tư, quỹ đầu tư trong nước quốc tế với hệ sinh thái khởi nghiệp 

ĐMST Vĩnh Phúc; hình thành và đột phá về cách làm, phương án xây dựng 

mạng lưới hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên cơ sở thực tiễn kết 

hợp với chuyển đổi số, hành lang đổi mới sáng tạo trên không gian số kết nối 

không giới hạn. 

- Quảng bá các sản phẩm/dịch vụ khoa học công nghệ và sản phẩm chủ lực, 

kết nối sản phẩm đến người tiêu dùng, nhà quản lý, nhà khoa học, cộng đồng doanh 

nghiệp góp phần thúc đẩy phát triển, mở rộng thị trường, định hướng phát triển cho 

các sản phẩm/dịch vụ của doanh nghiệp khởi nghiệp trong thời gian tới. 

- Đối thoại chính sách cấp cao giữa các chuyên gia, nhà quản lý với cộng 

động khởi nghiệp để đề xuất xây dựng chiến lược, cơ chế chính sách và giải 

pháp thúc đẩy phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phù hợp với 

thực tiễn địa phương và khu vực; xây dựng cơ sở lý luận, thực tiễn từ các bài 

học trong và ngoài nước để các nhà quản lý làm căn cứ xây dựng hành lang pháp 

lý, các chính sách đột phá cho các mô hình tăng trưởng mới dựa trên khoa học 

công nghệ gắn liền với đổi mới sáng tạo. 

- Kết nối, hình thành mạng lới tri thức quốc gia, quốc tế nhằm xây dựng, 

đặt hàng các bài toán vĩ mô về phát triển kinh tế xã hội, để cộng đồng tri thức, 

nhà khoa học, các tổ chức trong hệ sinh thái khởi nghiệp toàn cầu giải quyết vấn 

đề của Vĩnh Phúc cũng như vấn đề của Quốc gia; từng bước tạo nền tảng, trên 

cơ sở tài nguyên, sức mạnh nội tại của Vĩnh Phúc kết hợp với sức mạnh của 

Thời đại để phấn đấu đưa Vĩnh Phúc đột phá trở thành một tỉnh trọng điểm phát 

triển công nghiệp hiện đại, kinh tế tri thức, kinh tế xanh, bền vững, là tỉnh tiên 

phong phát triển công nghệ gắn liền với đổi mới sáng tạo đặc biệt là tỉnh khởi 

nguồn, động lực hình thành hành lang đổi mới sáng tạo quốc gia kết nối quốc tế.  

2. Yêu cầu 

- Bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ XVII, Kế 

hoạch phát triển KT-XH tỉnh Vĩnh Phúc 5 năm (2021-2025). 

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái KNĐMST năm 2022 phù hợp 

với điều kiện và tình hình thực tiễn của tỉnh. Bước đầu hình thành và phát triển 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong một số lĩnh vực, như: công nghiệp, nông 

nghiệp, du lịch, dịch vụ, công nghệ số và các sản phẩm sáng tạo từ nguồn 

nguyên liệu địa phương. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông và tạo sự đồng bộ trong công tác 

phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức xã hội; thu hút được sự 

quan tâm tham gia của các nhà khoa học, các đơn vị hoạt động KH&CN, đoàn 

thanh niên, phụ nữ, doanh nghiệp, nông dân, công nhân, học sinh, sinh viên… 

- Vận động các doanh nghiệp KNĐMST (các startup), các quỹ đầu tư, các 

nhà đầu tư cá nhân, nhà tài trợ trong và ngoài tỉnh tham gia.  
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- Các hoạt động hỗ trợ KNĐMST được tổ chức đồng bộ, thiết thực, tiết 

kiệm và hiệu quả trên phạm vi toàn tỉnh. 

- Các hoạt động trưng bày, giới thiệu các dự án khởi nghiệp sáng tạo, sản 

phẩm công nghệ được trưng bày ấn tượng, đẹp mắt và có sức lan tỏa sâu rộng 

đến toàn xã hội. 

- Thúc đẩy được liên kết các thành phần hệ sinh thái khởi nghiệp giữa tỉnh 

Vĩnh Phúc và các thành phần của hệ sinh thái Techfest Quốc gia. 

II. NỘI DUNG 

A. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN  

1. Chủ đề: "Vĩnh Phúc, Khơi nguồn đổi mới - Kiến tạo tƣơng lai" 

2. Thời gian: Dự kiến 02 ngày từ 29-30/10/2022. 

3. Địa điểm: Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc. 

3.1. Lễ Khai mạc và Tọa đàm: Khán phòng chính Nhà hát tỉnh. 

3.2. Hội thảo: Khu hội thảo mở Nhà hát tỉnh. 

3.3. Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, dự án khởi nghiệp sáng tạo và các 

hoạt động bên lề: Quảng trường Hồ Chí Minh. 

4. Hình thức tổ chức: Trực tiếp tại Nhà hát tỉnh và trực tuyếnphát trực tiếp 

trên hệ thống truyền thông trực tuyến của Techfest quốc gia, nền tảng 

Techfest247, Vietnam Startup TV, Đài THVN, Đài TH Quốc hội, Đài Phát thanh 

và Truyền hình Vĩnh Phúc. 

5. Cơ quan chỉ đạo tổ chức: 

5.1. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc. 

5.2. Cơ quan phối hợp: Bộ Khoa học và Công nghệ. 

6. Đơn vị thực hiện:  

6.1. Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Vĩnh Phúc  

6.2.Đơn vị phối hợp: Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học 

và công nghệ thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ; Các Làng công nghệ; các sở, 

ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội và các đơn vị có liên quan. 

7. Thành phần tham dự: Dự kiến tổng số 600 người. 

7.1. Đại biểu mời tham dự trực tiếp: 

7.1.1 Đại biểu Trung ương: 50 người, bao gồm: 

- Lãnh đạo Chính phủ (01 người) 

- Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ (03 người) 

- Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo (01 người) 

- Đại biểu từ các Tổ chức Quốc tế: 06 người. 

- Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp KHCN, Vụ Địa phương. 

Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp Quốc gia, các Làng công nghệ Techfest quốc gia; 

các start-up quốc gia; các doanh nghiệp, tập đoàn, các nhóm khởi nghiệp của  

sinh viên một số Trường Đại học, cao đẳng (39 người). 

7.1.2. Đại biểu ngoài tỉnh: 100 người. 
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- Lãnh đạo các tỉnh, đại diện các Sở Khoa học và Công nghệ, cộng đồng 

khởi nghiệp các tỉnh thuộc khu vực Vùng Đồng bằng Sông Hồng, khu vực Miền 

núi Phía Bắc và một số tỉnh có kinh nghiệm gồm: Hà Nội, Hải Phòng, Quảng 

Ninh, Bắc Ninh, Hải Dương, Hưng Yên, Sơn La, Lai Châu, Phú Thọ, Tuyên 

Quang, Thái Nguyên, Thành phố Hồ Chí Minh, Thừa Thiên Huế, Nghệ An... (60 

người). 

- Đại biểu một số Trường Đại học, Viện Nghiên cứu ở Trung ương và 

ngoài tỉnh (40 người). 

7.1.3. Đại biểu trong tỉnh: 450 người. 

- Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh (05 người) 

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố (30 

người). 

- Đại diện các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề, Trung học phổ 

thông; các giảng viên, giáo viên, đoàn viên, thanh niên, sinh viên tiêu biểu của 

tỉnh (325 người). 

- Đoàn viên, thanh niên của Tỉnh đoàn Thanh niên (30 người). 

- Đại diện Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh,Hội Liên hiệp phụ 

nữ tỉnh, Liên minh các Hợp tác xã tỉnh; Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh 

nghiệp trẻ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh và các doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân 

tiêu biểu (20 người). 

- Đại biểu là các chuyên gia, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

(các startup) trong tỉnh, các nhà đầu tư, nhà tài trợ trong và ngoài nước (30 

người).  

- Đại biểu là đại diện Lãnh đạo, Phóng viên của các cơ quan thông tấn, báo 

chí trong và ngoài tỉnh (10 người). 

7.2. Các Đại biểu tham gia trực tuyến: Dự kiến 3.000 đại biểu. 

B. NỘI DUNG CHƢƠNG TRÌNH 

1. Lễ khai mạc Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc 

2022 (Techfest VinhPhuc 2022) và tọa đàm Chính sách thu hút nguồn lực 

đầu tƣ và hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Vĩnh Phúc  

1.1. Thời gian dự kiến: Bắt đầu từ 08h00 đến 11h30 ngày 29/10/2022 (Thứ Bảy). 

1.2. Địa điểm: Khán phòng chính Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc. 

1.3. Quy mô: 600 đại biểu tham dự trực tiếp và 3.000 đại biểu tham dự trực 

tuyến. 

1.4. Cơ quan chỉ đạo tổ chức 

 - Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc. 

 - Bộ Khoa học và Công nghệ. 

1.5. Đơn vị thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Vĩnh Phúc  
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- Đơn vị phối hợp thực hiện: Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp 

khoa học và công nghệ thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ; Các Làng công nghệ; 

các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị-xã hội và các đơn vị có liên quan. 

1.6. Thành phần, số lượng tham dự: Như mục 7, phần II nêu trên. 

1.7. Nội dung chương trình: 

1.7.1. Đón tiếp đại biểu và cắt băng khai trương không gian trưng bày, giới 

thiệu sản phẩm, thăm quan các gian hàng (trong hội trường trình chiếu các gian 

hàng trực tuyến trên Techfest247). 

1.7.2. Văn nghệ chào mừng. 

1.7.3. Trình chiếu phóng sự: Hoạt động KHCN, KNĐMST và thu hút đầu 

tư của tỉnh Vĩnh Phúc. 

1.7.4. Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Trung ương(dự kiến Lãnh đạo 

Chính phủ, Lãnh đạo Bộ trưởng Bộ KH&CN); Lãnh đạo UBND tỉnh Vĩnh Phúc. 

1.7.5.Tọa đàm: Chính sách thu hút nguồn lực đầu tư và hỗ trợ phát triển hệ 

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc (Nội dung chi tiết sẽ được 

xây dựng trên cơ sở khảo sát thực tiễn tình hình phát triển hệ sinh thái khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo, tình hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Vĩnh Phúc và 

khu vực). 

1.7.6. Bấm nút khởi động các hoạt động Techfest VinhPhuc 2022 (dự kiến: 

Mời các đồng chí Lãnh đạo: Chính phủ, Bộ trưởng Bộ KH&CN; tỉnh Vĩnh Phúc, 

chuyên gia phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia, đại diện tập 

đoàn/ doanh nghiệp lớn của tỉnh, đại diện doanh nghiệp khởi nghiệp sáng 

tạo...). 

1.7.7. Lễ ký kết Hợp tác phát triển hệ sinh thái KNĐMST tỉnh Vĩnh Phúc 

kết nối với Hệ sinh thái Quốc gia và các chủ thể (dự kiến mời đại diện Lãnh 

đạo: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào 

tạo, Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh,Tỉnh 

Đoàn thanh niên, Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

tỉnh, Liên minh các Hợp tác xã tỉnh, Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh 

nghiệp trẻ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh,Trung tâm Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo 

Quốc gia). 

1.7.8. Phát biểu đáp từ và kết thúc Lễ khai mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

1.7.9. Chụp ảnh lưu niệm và giao lưu, tương tác với truyền thông, báo chí. 

2. Tổ chức hội thảo khoa học:"Chìa khóa ƣơm mầm khởi nghiệp thành 

công và diễn đàn kết nối đầu tƣ khởi nghiệp sáng tạo Vĩnh Phúc" 

2.1.Thời gian dự kiến: Từ 14h00 - 17h30 ngày 29/10/2022 (Thứ Bảy). 

2.2. Địa điểm: Khu hội thảo mở - Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc. 

2.3. Quy mô: 150 đại biểu tham dự trực tiếp và 1.000 đại biểu tham dự trực tuyến. 

2.4. Thành phần tham dự: 

2.4.1. Đại biểu mời tham dự trực tiếp:  

- Đại biểu Trung ương: Dự kiến 40 người. 
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+ Lãnh đạo Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KHCN; 

+ Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia; 

+ Các Làng công nghệ Techfest quốc gia; 

+ Các nhà khoa học, các chuyên gia; 

+ Các start-up quốc gia; 

+ Các doanh nghiệp, tập đoàn, các nhóm khởi nghiệp của sinh viên một số 

Trường Đại học. 

+ Các Đại biểu tham dự trực tuyến. 

- Đại biểu trong tỉnh: Dự kiến 110 người 

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành;  

+ Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; 

+ Các hội, hiệp hội, đoàn thể trong tỉnh; 

+ Đại diện các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; 

+ Đoàn viên, thanh niên, sinh viên các Trường Đại học, Cao đẳng, THPT 

trên địa bàn tỉnh; 

+ Đoàn viên, thanh niên của Tỉnh đoàn Thanh niên; 

+ Các nhà đầu tư, nhà tài trợ; 

+ Các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (các startup) trong tỉnh. 

2.4.2. Các Đại biểu tham gia trực tuyến. 

2.5. Nội dung dự kiến:  

Trao đổi, thảo luận và đề xuất giải pháp xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp 

sáng tạo mở phù hợp với đặc trưng và thế mạnh của từng ngành, lĩnh vực gắn 

với đặc thù của tỉnh Vĩnh Phúc và các địa phương Vùng Đồng bằng Sông 

Hồng, Trung du miền núi phía Bắc, tập trung chủ yếu các lĩnh vực: Công 

nghiệp, nông nghiệp, du lịch, dịch vụ và công nghệ tiên phong, công nghệ cao, 

công nghệ sinh học, công nghệ số, chuyển đổi số… 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia và một 

số làng công nghệ Techfest Quốc gia. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ Vĩnh Phúc và các sở, ngành, 

đơn vị có liên quan. 

3. Tiệc kết nối các chủ thể hệ sinh thái KHĐMST (Networking - Gala 

dinner) 

3.1. Thời gian dự kiến: Từ 18h00 ngày 29/10/2022 (Thứ Bảy). 

3.2. Địa điểm: Khách sạn Dic Star Vĩnh Phúc. Địa chỉ: Đinh Tiên Hoàng, 

Khai Quang, Vĩnh Yên, Vĩnh Phúc. 

3.3. Thành phần tham dự: Dự kiến 300 người gồm: Đại biểu của các cơ 

quan, đơn vị ở Trung ương; đại biểu tỉnh Vĩnh Phúc; đại biểu là khách mời của 

Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố; các đại biểu, khách mời khác; 

các Trưởng làng công nghệ, sinh viên, thanh niên ...  

3.4. Đơn vị thực hiện 
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- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Vĩnh Phúc. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ Vĩnh Phúc.  

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo quốc gia. 

4. Các hoạt động bên lề, hoạt động hƣởng ứng và chuyên đề của các 

Làng công nghệ 

4.1. Hoạt động tập huấn đào tạo “Ecosysteam Builders”, chuyên gia mạng 

lưới tư vấn viên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. 

4.1.1. Thời gian: 27-29/10/2022 (3 ngày) 

4.1.2. Địa điểm: Trực tiếp tại Khu hội thảo mở - Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc và 

trực tuyến.  

4.1.3. Thành phần: 

+ Các sở, ban, ngành trong tỉnh; 

+ Phòng kinh tế hạ tầng các huyện, thành phố;  

+ Các hội, hiệp hội, đoàn thể trong tỉnh. 

4.1.4. Nội dung: 

+ Phát triển tư duy, xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; 

+ Tiếp cận các mô hình hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo điển hình 

quốc gia, quốc tế. 

4.1.5. Đơn vị thực hiện 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo Quốc 

gia, các chuyên gia khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và một số Làng công nghệ.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ban, ngành, UBND 

các huyện, thành phố, các Hội, Hiệp hội, đoàn thể trong tỉnh. 

4.2. Giao lưu tuổi trẻ khởi nghiệp giữa Vĩnh Phúc với các cơ quan trung 

ương và các tỉnh bạn vùng Thủ Đô. 

4.2.1. Thời gian: 20h00 ngày 29/10/2022 (Thứ Bảy) 

4.2.2. Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh. 

4.2.3. Thành phần: 

Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc, Đoàn thanh niên Bộ KH&CN, Trung tâm Hỗ trợ 

Khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia, Trường Đại học Công nghệ Giao thông vận tải 

và một số Trường Đại học, Cao đẳng khác. 

4.2.4. Nội dung: 

+ Kết nối, giao lưu các doanh nghiệp trẻ khởi nghiệp; 

+ Kết nối giữa các quỹ đầu tư; 

+ Kết nối giữa đoàn thanh niên các đơn vị trong và ngoài tỉnh hình thành 

mạng lưới tuổi trẻ khởi nghiệp. 

4.2.5. Đơn vị thực hiện 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc  
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- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ, Đoàn thanh niên 

Bộ KH&CN, Trung tâm Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia, Trường Đại học 

Công nghệ Giao thông vận tải và một số Trường Đại học, Cao đẳng khác. 

4.3. Phát động chương trình doanh nghiệp, hợp tác xã đổi mới sáng tạo và 

mạng lưới liên minh số tại Vĩnh Phúc thúc đẩy sản xuất,kinh doanh, du lịch - 

dịch vụ, nông nghiệp, dược liệu… và kết nối đầu tư, thương mại hóa sản phẩm 

địa phương, sản phẩm hình thành từ đổi mới sáng tạo. 

4.3.1. Thời gian: 20h00 ngày 29/10/2022 (Thứ Bảy) 

4.3.2. Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh. 

4.3.3. Thành phần: 

Làng Hợp tác xã đổi mới sáng tạo, Làng công nghệ Nông nghiệp và một số 

Làng có liên quan; Sở Công thương, Sở Nông nghiệp &PTNT, Liên minh Hợp 

tác xã và một số sở, ban, ngành,hội, hiệp hội, đoàn thể có liên quan… 

4.3.4. Nội dung: 

- Vinh danh Top 10 doanh nghiệp, HTX đổi mới sáng tạo (nông nghiệp, 

tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, vận tải, công nghệ thông tin…) 

- Thúc đẩy thương mại hóa và phát triển hình thành chuỗi cung ứng các sản 

phẩm hình thành từ đổi mới sáng tạo, các sản phẩm của tỉnh, giới thiệu và 

chuyển giao mô hình sản xuất, chế biến mới, giải quyết các thách thức của các 

doanh nghiệp, HTX; kết nối hợp tác, đầu tư.   

4.3.5. Đơn vị thực hiện 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Làng Hợp tác xã đổi mới sáng tạo, Làng công 

nghệ Nông nghiệp, Liên minh số.  

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công thương, 

Sở Nông nghiệp &PTNT, Liên minh Hợp tác xã và một số sở, ban, ngành có 

liên quan… 

5. Trƣng bày và giới thiệu các dự án khởi nghiệp sáng tạo, sản phẩm 

công nghệ 

5.1. Thời gian: 02 ngày, ngày 29-30/10/2022. 

5.2. Địa điểm: Quảng trường Hồ Chí Minh tỉnh Vĩnh Phúc. 

5.3. Quy mô, hình thức: 

5.3.1. Gian hàng trực tiếp: 150 gian hàng trưng bày, giới thiệu các dự án, ý 

tưởng, sản phẩm KH&CN, KNĐMST, công nghiệp, OCOP, các sản phẩm tiêu 

biểu khác của tỉnh và các địa phương trong và ngoài tỉnh. 

5.3.2. Gian hàng trực tuyến: Trên nền tảng Techfest247, 150 gian hàng 

trưng bày, giới thiệu các sản phẩm công nghệ, trong đó:  

- 40 gian hàng các doanh nghiệp công nghệ trong và ngoài nước;  

- 20 gian hàng các Trung tâm đổi mới sáng tạo các tỉnh, thành phố và các 

viện trường;  

- 20 gian hàng các doanh nghiệp khoa học và công nghệ trong và ngoài tỉnh;  

- 70 gian hàng của các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trong và ngoài tỉnh. 
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Các gian hàng đều được thiết kế menu để dễ dàng hiển thị ảnh sản phẩm, 

tính năng, cataloge sản phẩm, hỏi hàng, tương tác trực tiếp với khách hàng. Các 

gian hàng chạy trên nền tảng triển lãm thực tế ảo với địa chỉ truy cập:  

techfestvinhphuc.vn. 

5.4. Đơn vị thực hiện 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ Vĩnh Phúc. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo quốc 

gia, Techfest 247 phối hợp phần trực tuyến. 

6. Tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”.  

6.1. Vòng sơ khảo 

6.1.1 Thời gian: Từ ngày 03-05/10/2022 

6.1.2. Nội dung: Rà soát hồ sơ đảm bảo điều kiện về nội dung, hình thứcvà 

xem xét, đánh giá, chấm điểm hồ sơ dự thi để lựa chọn tham gia Vòng bán kết. 

6.1.3. Đơn vị thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Cơ quan Thường trực trực Ban Tổ chức Cuộc thi 

(Sở Khoa học và Công nghệ Vĩnh Phúc); Ban Thư ký cuộc thi. 

- Phối hợp thực hiện:Hội đồng Giám khảo và các chuyên gia. 

6.2. Vòng bán kết 

6.2.1 Thời gian: Từ ngày 11-15/10/2022 

6.2.2. Nội dung: Xem xét, đánh giá, chấm điểm hồ sơ và khả năng thuyết 

trình, trả lời câu hỏi của đại diện tác giả có hồ sơ dự thiđể lựa chọn tham gia 

Vòng chung kết. 

6.2.3. Đơn vị thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Cơ quan Thường trực trực Ban Tổ chức cuộc thi 

(Sở Khoa học và Công nghệ Vĩnh Phúc); Ban Thư ký cuộc thi. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện:Hội đồng Giám khảo và các chuyên gia. 

6.3. Vòng chung kết 

6.3.1. Thời gian: Ngày 29/10/2022 (Thứ 7). 

6.3.2. Nội dung: Xem xét, đánh giá, chấm điểm hồ sơ và khả năng thuyết 

trình, trả lời câu hỏi của đại diện tác giả có hồ sơ dự thiđể lựa chọn, trao giải. 

6.3.3. Địa điểm: Khu hội thảo mở Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc. 

6.3.4. Quy mô: 180 đại biểu tham dự trực tiếp và 1.000 đại biểu tham dự 

trực tuyến. 

6.3.5. Thành phần tham dự: 

- Đại biểu mời tham dự trực tiếp:  

+ Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp KHCN; Vụ Địa phương; 

Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia; các Làng công nghệ Techfest 

quốc gia; các start-up quốc gia: 20 người 
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+ Ban Tổ chức, Ban Thư kýCuộc thi, Hội đồng Giám khảo, các chuyên gia, 

doanh nghiệp khởi nghiệp đổimới sáng tạo (các startup) trong tỉnh, các nhà đầu 

tư, nhà tài trợ trong và ngoài nước: 25 người. 

+ Đại biểu trong tỉnh: Đại diện các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp 

nghề, Trung học phổ thông, các giảng viên, giáo viên, đoàn viên, thanh niên, 

sinh viên tiêu biểu của tỉnh: 100 người. 

+ Đoàn viên, thanh niên tiêu biểu thuộc quản lý của Tỉnh đoàn Thanh niên 

(30 người). 

+ Đại biểu là phóng viên của các cơ quan thông tấn, báo chí ở trong và 

ngoài tỉnh: 05 người. 

- Các Đại biểu tham gia trực tuyến. 

6.3.6. Đơn vị thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Cơ quan Thường trực trực Ban Tổ chức cuộc thi 

(Sở Khoa học và Công nghệ Vĩnh Phúc); Ban Thư ký cuộc thi. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội đồng Giám khảo và các chuyên gia; một 

số làng công nghệ Techfest Quốc gia và các sở, ngành, đơn vị có liên quan. 

7. Lễ Bế mạc 

7.1.Thời gian dự kiến: Từ 8h30 - 10h00 ngày 30/10/2022 (Chủ Nhật); 

7.2. Địa điểm: Khán phòng chính Nhà hát tỉnhVĩnh Phúc. 

7.3. Thành phần: Dự kiến tổng số 400 người 

7.3.1.  Đại biểu Trung ương: 45 người, bao gồm:  

- Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ: 01 người;  

- Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo: 01 người;  

- Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp KHCN; Vụ Địa phương; 

Trung tâm Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia; các Làng công nghệ Techfest 

quốc gia; các start-up quốc gia; các doanh nghiệp, tập đoàn, các nhóm khởi 

nghiệp của sinh viên một số Trường Đại học, cao  đẳng (43 người). 

7.3.2. Đại biểu một số Trường Đại học, Viện Nghiên cứu ở Trung ương và 

ngoài tỉnh(20 người).   

7.3.3. Đại biểu trong tỉnh: 315 người 

- Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh (05 

người).   

- Ban tổ chức, Ban thư ký sự kiện, Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, 

UBND các huyện, thành phố (30 người). 

- Đại diện các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề, Trung học phổ 

thông, các giảng viên, giáo viên, đoàn viên, thanh niên, sinh viên tiêu biểu của 

tỉnh(220 người). 

- Đoàn viên, thanh niên của Tỉnh đoàn Thanh niên (30 người). 

- Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Liên minh các Hợp tác xã tỉnh; Hiệp 

Hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh và các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, doanh nhân tiêu biểu(20 người). 
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- Đại biểu là các các chuyên gia, doanh nghiệp khởi nghiệp đổimới sáng tạo 

(các startup) trong tỉnh, các nhà đầu tư, nhà tài trợ trong và ngoài nước (20 

người). 

- Đại biểu là đại diện Lãnh đạo, Phóng viên của các cơ quan thông tấn, báo 

chí ở trong và ngoài tỉnh (10 người). 

- Các Đại biểu tham gia trực tuyến. 

7.4. Nội dung 

7.4.1. Văn nghệ 

7.4.2. Trình chiếu video: Hành trình tổ chức Ngày hội khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc năm 2022 (hành trình Techfest VinhPhuc 2022). 

7.4.3. Trao Giấy chứng nhận cho các đơn vị tham gia triển lãm, trưng bày 

sản phẩm; tuyên dương, vinh danh các doanh nghiệp, HTX, tổ chức đổi mới 

sáng tạo tiên phong, cósản phẩm triển lãm tiêu biểu tại Techfest VinhPhuc 2022.  

7.4.4. Trao Giấy chứng nhận cho tư vấn viên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

sau khoá tập huấn (Dự kiến chọn 10 tư vấn viên tiêu biểu cho mỗi huyện, thành 

phố, mỗi ngành, tổ chức chính trị xã hội…) 

7.4.5.  Ra mắt Chuyên mục "Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc" 

trên Trang Thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ. 

7.4.6. Ra mắt mạng lưới khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo Vùng Thủ Đô. 

7.4.7. Trao giải cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022” 

7.4.8. Vinh danh các nhà đầu tư, nhà tài trợ; chọn từ 3-5 ý tưởng, dự án để 

ký kết hợp tác. 

7.4.9. Phát biểu Bế mạc Techfest VinhPhuc 2022 của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

7.4.10. Đơn vị thực hiện:  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ Vĩnh Phúc. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp Khoa học và Công nghệ năm 2022; 

đồng thời vận động xã hội hóa đóng góp của các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Là cơ quan thường trực, làm đầu mối liên hệ, hướng dẫn, khâu nối, đôn 

đốc các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ 

chức triển khai sự kiện và các hoạt động có liên quan đảm bảo nội dung, tiết 

kiệm, an toàn, hiệu quả; 

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Ban tổ chức; 

- Chủ trì, phối hợp với Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học 

công nghệ và các cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức 

từng sự kiện. 
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- Chủ trì chuẩn bị cơ sở vật chất trong Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo; tổ chức các gian hàng trưng bày sản phẩm; 

 - Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản (Thư) kêu gọi, vận động các tổ 

chức, cá nhân, doanh nghiệp trong tỉnh, trong nước tài trợ cho sự kiện nhằm thúc 

đẩy hệ sinh thái KNĐMST tỉnh Vĩnh Phúc. 

- Chủ trì, phối hợp với Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học 

và công nghệ và các cơ quan có liên quan chuẩn bị xây dựng chương trình tọa 

đàm, hội thảo; thiết kế market, băng rôn, sơ đồ gian hàng; Giấy mời; danh sách 

đại biểu tham dự; các nội dung thực hiện Tọa đàm, Lễ ký kết hợp tác, Hội thảo 

khoa học có liên quan; 

- Chủ trì tham mưu bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Lãnh đạo tỉnh; 

chuẩn bị bài trao đổi của Lãnh đạo tỉnh tại chương trình tọa đàm và các bài phát 

biểu khác có liên quan. 

- Chủ trì xây dựng phương án đón tiếp đại biểu các Bộ, Ngành, Trung ương; 

- Chủ trì, phối hợp xây dựng các phóng sự có liên quan; xây dựng các 

chương trình tuyên truyền và tổ chức thông tin tuyên truyền về kế hoạch và đưa 

tin về các sự kiện diễn ra trong ngày hội; 

- Chủ trì ra mắt Chuyên mục "Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh 

Phúc" trên Trang Thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Chủ trì, phối hợp phát động, tiếp nhận hồ sơ, tổ chức, chấm điểm, tổng 

kết-trao giải Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh 

Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”; 

- Chủ trì vận động các doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia 10 gian hàng 

trực tiếpvà phối hợp xây dựng 150 gian hàng trực tuyến trên nền tảng 

Techfest247. 

- Tổng hợp toàn bộ các nội dung báo cáo UBND tỉnh trước ngày 

10/101/2022. 

2. Cục Phát triển thị trƣờng và Doanh nghiệp khoa học công nghệ 

- Chủ trì tổ chức Tọa đàm, Hội thảo; xây dựng nội dung, kịch bản Chương 

trình Tọa đàm, Hội thảo; chuẩn bị các nội dung Lễ ký kết;  

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ Vĩnh Phúc và các cơ quan, tổ 

chức liên quan xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức sự kiện; 

- Chỉ đạo các đơn vị, cá nhân thuộc quyền quản lý phối hợp tham gia tổ 

chức sự kiện; 

- Chuẩn bị các bài phát biểu của lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ trong 

Lễ khai mạc, bế mạc; bài trao đổi của lãnh đạo Bộ trong Chương trình Tọa đàm; 

- Chủ trì: Mời các Trưởng Làng công nghệ; Làng Hợp tác xã đổi mới sáng 

tạo, Làng công nghệ Nông nghiệp; các Nhà đầu tư, Nhà tài trợ; các Chuyên gia 

hỗ trợ tỉnh tổ chức các hoạt động liên quan trong chuỗi sự kiện; tổng hợp số 

lượng đại biểu tham dự từ Trung ương; cử cán bộ hỗ trợ tỉnh Vĩnh Phúc trước 

ngày sự kiện diễn ra 01-02 ngày; 

- Chủ trì các hoạt động bên lề, hoạt động hưởng ứng (Tập huấn, đào tạo); 
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- Chủ trì công tác truyền thông theo kênh truyền thông của Techfest Quốc 

gia; vận động các doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia 60 gian hàng trực tiếp và 

hỗ trợ xây dựng 150 gian hàng trực tuyến trên nền tảng Techfest247; 

- Hướng dẫn, phát động và phối hợp tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm tài năng 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”. 

3. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh 

theo dõi, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch tổ chức sự kiện Techfest VinhPhuc 2022, 

ban hành các văn bản chỉ đạo có liên quan. 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị liên quan chuẩn bị 

nội dung, tài liệu làm việc của Lãnh đạo UBND tỉnh tại các sự kiện; mời Lãnh 

đạo Chính phủ, Bộ, Ngành Trung ương; tham mưu chỉ đạo công tác đảm bảo an 

ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn dịch bệnh theo quy định.  

4. Sở Tài chính 

Chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định dự toán kinh 

phí, báo cáo UBND tỉnh quyết định. 

5. Sở Kế hoạch và Đầu tƣ  

- Chủ trì mời ít nhất 05 gian hàng trực tiếp của doanh nghiệp sản xuất công 

nghiệp/dịch vụ tham gia trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi 

nghiệp tại Techfest; 

- Tuyên truyền và vận động các doanh nghiệp tham gia cuộc thi “Tìm kiếm 

tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”; 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

6. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền và cử 60 giáo viên, học sinh tiêu biểu tại 

các trường THPT tham gia Lễ khai mạc, Lễ bế mạc; 

- Chủ trì mời ít nhất 02 gian hàng trực tiếp của doanh nghiệp, cá nhân, 

nhóm cá nhân thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo tham gia trưng bày và giới 

thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp tại Techfest VinhPhuc 2022; 

- Tuyên truyền và vận động các tác giả, nhóm tác giả tham gia cuộc thi 

“Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, 

năm 2022”; 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ định hướng các cơ quan 

truyền thông của tỉnh tuyên truyền rộng rãi trước, trong và sau sự kiện Techfest 
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VinhPhuc 2022 và hoạt động có liên quan đến sự kiện; thời gian bắt đầu từ ngày 

20/9/2022. 

- Chủ trì mời ít nhất 03 gian hàng trực tiếp của doanh nghiệp số, doanh 

nghiệp khởi nghiệp, cá nhân thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông tham gia 

trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp tại Techfest; 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì mời ít nhất 05 gian hàng trực tiếp của doanh nghiệp khởi nghiệp, 

cá nhân sản xuất/kinh doanh thuộc lĩnh vực nông nghiệp tham gia trưng bày và 

giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp tại Techfest; 

- Tuyên truyền và vận động các tác giả, nhóm tác giả tham gia cuộc thi 

“Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, 

năm 2022”; 

- Phối hợp với Làng Hợp tác xã đổi mới sáng tạo, Làng công nghệ Nông 

nghiệp, Liên minh số, các start-up tham gia các hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

9. Sở Công thƣơng 

- Chủ trì mời ít nhất 05 gian hàng trực tiếp của doanh nghiệp khởi nghiệp, 

cá nhân sản xuất/kinh doanh thuộc lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, 

thương mạitham gia trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp tại 

Techfest; 

- Tuyên truyền và vận động các tác giả, nhóm tác giả tham gia cuộc thi 

“Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, 

năm 2022”; 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

10. Sở Lao động, Thƣơng binh và Xã hội 

Chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền vận động những người khuyết tật tiêu biểu 

tham gia các ý tưởng, dự án khởi nghiệp tại cuộc thi Tìm kiếm tài năng khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”; doanh nghiệp, 

cá nhân người khuyết tật tham gia gian hàng trực tiếp tại Techfest; 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

11. Liên minh các HTX tỉnh 

- Chủ trì mời ít nhất 05 gian hàng trực tiếp của doanh nghiệp khởi nghiệp, 

cá nhân sản xuất/kinh doanh thuộc lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, 
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thương mại tham gia trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp tại 

Techfest; 

- Tuyên truyền và vận động các tác giả, nhóm tác giả tham gia cuộc thi 

“Tìm kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, 

năm 2022”; 

- Phối hợp với Làng Hợp tác xã đổi mới sáng tạo, Làng công nghệ Nông 

nghiệp, Liên minh số, các start-up tham gia các hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

12. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Chỉ đạo, phối hợp với các sở, ngành tuyên truyền, vận động các đơn vị, 

đoàn viên, hội viên, các tổ chức, cá nhân tiêu biểu thuộc thẩm quyền quản lý 

tham gia trưng bày gian hàng triển lãm; 

- Tuyên truyền và vận động các hội viên tham gia cuộc thi “Tìm kiếm tài 

năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”; 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

13. Tỉnh Đoàn Thanh niên 

- Chủ trì mời ít nhất 05 gian hàng trực tiếp của cá nhân, nhóm cá nhân tham 

gia trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp tại Techfest; 

- Tuyên truyền và vận động đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi “Tìm 

kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 

2022”; 

- Chủ trì hoạt động giao lưu tuổi trẻ khởi nghiệp thuộc các hoạt động bên lề 

của Techfest tại mục 4.2. 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Huy động tối thiểu 30 đoàn viên thanh niên tham gia tại: Lễ khai mạc và 

tọa đàm, hội thảo, chung kết cuộc thi, Lễ bế mạc. 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

14. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh 

- Chủ trì mời ít nhất 02 gian hàng trực tiếp của cá nhân, nhóm cá nhân tham 

gia trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp tại Techfest; 

- Tuyên truyền và vận động các hội viên tham gia cuộc thi “Tìm kiếm tài 

năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”; 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

15. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Doanh nghiệp 

trẻ tỉnh  
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- Mỗi đơn vị chủ trì mời ít nhất 05 gian hàng trực tiếp của doanh nghiệp, cá 

nhân hội viên tham gia trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp 

tại Techfest; 

- Chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền, vận động các đơn vị, đoàn viên, hội viên, 

các tổ chức, cá nhân tiêu biểu thuộc thẩm quyền quản lý tham gia trưng bày gian 

hàng triển lãm; 

- Tuyên truyền và vận động các hội viên tham gia cuộc thi “Tìm kiếm tài 

năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”; 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức các Hội thảo và sự kiện có liên quan. 

16. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh 

- Mỗi đơn vị chủ trì mời ít nhất 05 gian hàng trực tiếp của doanh nghiệp 

tham gia trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp tại Techfest; 

- Kết hợp các hoạt động của Hiệp hội, Hội với hoạt động của Techfest 

VinhPhuc 2022 để lan tỏa tinh thần khởi nghiệp toàn tỉnh; 

- Chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền, vận động, kết nối và mời các tập đoàn, 

doanh nghiệp trong tỉnh tham gia Techfest VinhPhuc 2022 để hỗ trợ, kết nối các 

dự án khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- Tuyên truyền và vận động các hội viên tham gia cuộc thi “Tìm kiếm tài 

năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”; 

- Phối hợp với các Làng công nghệ, Liên minh số, các start-up tham gia các 

hoạt động bên lề của Techfest; 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo và các sự kiện có liên quan. 

17. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì mời ít nhất 03 gian hàng trực tiếp của doanh nghiệp tham gia 

trưng bày và giới thiệu các sản phẩm, dự án khởi nghiệp tại Techfest; 

- Chỉ đạo đơn vị chức năng hướng dẫn và cấp phép cho Công ty tổ chức sự 

kiện tuyên truyền quảng bá về sự kiện ở các trục đường giao thông chính, các 

điểm công cộng, phối hợp hỗ trợ, tạo điều kiện cho đơn vị tổ chức sự kiện tổ 

chức chương trình biểu diễn nghệ thuật tại sự kiện; 

- Phối hợp với lực lượng an ninh phát hiện và xử lý các trường hợp lợi 

dụng Ngày hội tuyên truyền, phát tán tài liệu có nội dung xấu xuyên tạc chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước; 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ bố trí, sắp xếp không gian bên 

trong và bên ngoài hành lang Nhà hát tỉnh, để đảm bảo các điều kiện về cơ sở 

vật chất, địa điểm tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc treo băng ron, 

khẩn hiệu, pano, áp phích tuyên truyền cho ngày hội tại một số tuyến đường 

chính trên địa bàn thành phố Vĩnh Yên. 

18. Sở Y tế 
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Chỉ đạo đơn vị trực thuộc và Trung tâm y tế thành phố bố trí lực lượng, 

phương án phòng, chống dịch, đảm bảo y tế, bảo vệ sức khỏe, vệ sinh an toàn 

thực phẩm gắn với phòng chống dịch Covid-19 tại các địa điểm đón tiếp đại 

biểu, tổ chức sự kiện Techfest VinhPhuc 2022. 

19. Sở Ngoại vụ 

Hướng dẫn, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan 

trong công tác bảo đảm điều kiện, thủ tục tham gia sự kiện của chuyên gia ngoài 

nước, khách quốc tế (nếu có). 

20. Công an tỉnh 

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh và các khu 

vực trong thời gian diễn ra sự kiện;  

- Chỉ đạo các phòng chức năng, Công an các huyện, thành phố tăng cường 

kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá nhân vận chuyển hàng hóa trong thời gian chuẩn bị đến khi 

kết thúc sự kiện; 

- Có phương án điều tiết giao thông những ngày diễn ra sự kiện, đặc biệt là 

các ngày khai mạc, bế mạc sự kiện; 

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy: Tổ chức kiểm tra an 

toàn PCCC tại địa điểm tổ chức sự kiện, triển khai lực lượng, phương tiện đảm 

bảo công tác phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra sự kiện. 

- Hướng dẫn, phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan 

trong công tác bảo vệ chuyên gia ngoài nước, khách quốc tế tham gia sự kiện 

(nếu có). 

21. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh 

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng phương án dà mìn tại 

các khu vực diễn ra sự kiện để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho ngày hội. 

22. UBND thành phố Vĩnh Yên 

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng bàn giao mặt bằng sân Quảng trường Hồ 

Chí Minh (khu vực sân lát đá Quảng trường Hồ Chí Minh và Đường Văn Cao) 

trước 05 ngày khai mạc sự kiện để phục vụ công tác dàn dựng gian hàng và 

trang trí chung khu vực tổ chức sự kiện; truyền tải thông tin, hình ảnh trên hệ 

thống màn hình Led tại Quảng trường Hồ Chí Minh; 

- Chỉ đạo Công an thành phố, các phòng, ban chức năng của thành phố, 

UBND phường Khai Quang phối hợp với Ban Tổ chức, Sở Khoa học và Công 

nghệ trong quá trình tổ chức sự kiện: 

+ Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác tổ chức sự kiện. 

Đảm bảo cho các phương tiện vận chuyển hàng hóa tham gia sự kiện được đi 

lại lưu thông vào khu vực sự kiện. 

+ Hướng dẫn và giải quyết các thủ tục, hướng dẫn khai báo tạm trú cho các 

doanh nghiệp khi có yêu cầu. 
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+ Đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng chống cháy nổ, bố trí công an 

phường và lực lượng dân phòng trông giữ phương tiện ô tô, xe máy, xe đạp của 

khách thăm quan hội chợ, vé trông giữ phương tiện ô tô, xe máy, xe đạp niêm 

yết công khai theo quy định hiện hành. 

+ Phối hợp với Sở KH&CN, Văn hóa – Thể thao và Du lịch trong việc 

tuyên truyền cho sự kiện. 

23. Đài PT&TH tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, Cổng thông tin GTĐT tỉnh 

Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền; phối hợp với Sở 

Khoa học và Công nghệ xây dựng các phóng sự, bài viết về các hoạt động trước, 

trong và sau sự kiện Techfest VinhPhuc 2022, bắt đầu từ ngày 20/9/2022. 

24. Các sở, ban, ngành khác và UBND các huyện, thành phố 

Chỉ đạo, phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tiêu biểu thuộc 

thẩm quyền quản lý phối hợp, tham gia các sự kiện tại Techfest VinhPhuc 2022. 

25. Công ty điện lực Vĩnh Phúc 

Chỉ đạo Điện lực thành phố Vĩnh Yên chủ động bố trí các điểm đấu điện, 

đảm bảo công suất cấp điện phục vụ trong thời gian diễn ra sự kiện. Phân công 

cán bộ trường trực không để xảy ra cháy, chập mất an toàn về điện phục vụ sự 

kiện, bố trí máy phát điện dự phòng phục vụ buổi lễ khai mạc, bế mạc. 

26. Công ty cổ phần cấp thoát nƣớc số 1 Vĩnh Phúc  

Cung cấp, đảm bảo nước sinh hoạt tại nơi tổ chức sự kiện Techfest 

VinhPhuc 2022. 

27. Các Trƣờng: Đại học, Cao đẳng trong tỉnh. 

27.1. Trƣờng Đại học Công nghệ Giao thông vận tải. 

- Huy động sinh viên, đoàn viên, thanh niên, các câu lạc bộ khởi nghiệp, 

Trung tâm KNĐMST tiêu biểu tham gia các hoạt động của sự kiện: 

+ Lễ khai mạc và tọa đàm:  200 sinh viên 

+ Hội thảo:    70 sinh viên 

+ Chung kết cuộc thi Tìm kiến tài năng KNĐMST: 70 sinh viên 

+ Lễ bế mạc:    200 sinh viên 

- Huy động 50 sinh viên tình nguyện tham gia các hoạt động hỗ trợ tại sự kiện; 

- Tuyên truyền và vận động sinh viên tham gia cuộc thi “Tìm kiếm tài năng 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022”; 

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc tham gia hoạt động giao lưu tuổi trẻ 

khởi nghiệp thuộc các hoạt động bên lề của Techfest; 

- Tham gia các sự kiện có liên quan. 

27.2. Trƣờng Cao đẳng Công nghiệp và Thƣơng mại (Phúc Yên), 

Trƣờng Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Vĩnh Phúc, Trƣờng Cao đẳng Nghề 

Vĩnh Phúc 

- Mỗi trường huy động sinh viên, đoàn viên tiêu biểu tham gia các hoạt 

động của sự kiện: 

+ Lễ khai mạc và tọa đàm: 50 sinh viên 
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+ Hội thảo: 20 sinh viên 

+ Chung kết cuộc thi Tìm kiến tài năng KNĐMST: 20 sinh viên 

+ Lễ bế mạc: 50 sinh viên 

- Mỗi trường huy động 20 sinh viên tình nguyện tham gia các hoạt động hỗ 

trợ tại sự kiện; 

- Tuyên truyền và vận động học sinh, sinh viên tham gia cuộc thi “Tìm 

kiếm tài năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 

2022”; 

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc tham gia hoạt động giao lưu tuổi trẻ 

khởi nghiệp thuộc các hoạt động bên lề của Techfest; 

- Tham gia các sự kiện có liên quan. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND tỉnh về việc Tổ chức sự kiện "Ngày hội 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Vĩnh Phúc lần thứ nhất, năm 2022"(Techfest 

VinhPhuc 2022); UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương và tổ chức, cá 

nhân có liên quan căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ 

quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh (bằng văn bản) về Sở 

Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh, 

bổ sung cho phù hợp./. 

 

 Nơi nhận: 
- Bộ KH&CN; 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, các PCVP; 

- Cục PT TT&DNKHCN - Bộ KH&CN; 

- Vụ PT KHCN ĐP-Bộ KH&CN; 

- Các Sở, ban, ngành và đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

- Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh; 

- Báo Vĩnh Phúc, Đài PTTH tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Vũ Việt Văn 
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